CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO 121/2026

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
 Presidente da Câmara  Municipal de  Araguari

 Senhor Presidente:
O Vereador a este subscreve vem, respeitosamente, requerer, ouvido o plenário na forma regimental, o envio
de oficio ao Senhor Prefeito Renato Carvalho Fernandes, através da Secretaria Municipal de Melo Ambiente,
a instalação de uma estação meteorológica em nosso municipio, destinada ao registro e monitoramento de
medições climáticas.
Ressalta-se que, atualmente, nosso município já conta com uma estação meteorológica, a qual vem trazendo
importantes benefícios, especialmente no que se refere à previsão do tempo e ao fortalecimento do
agronegócio, auxiliando produtores rurais no planejamento de atividades agricolas, como plantio, adubação e
manejo das culturas.

A ampliação e/ou formalização desse sistema de monitoramento climático contribuirá significativamente
para:

• O desenvolvimento sustentável do municipio;

• O apoio técnico aos agricultores locais;

• A prevenção de impactos ambientais e climáticos;

O planejamento de políticas públicas voltadas ao meio ambiente e à agricultura.

Diante do exposto, solicito que este requerimento seja analisado com a devida atenção, considerando a
relevância da estação meteorológica para o desenvolvimento económico, ambiental e social do nosso
município.

NESTES TERMOS.

 Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das Sessões, em 20 de Janeiro de
2026

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
 Vereador proponente

APROVADO P/ 15 VOTOS
REPROVADO P/ _________ VOTOS
DEFERIDO     (       )
Sala das Sessões, em 20/01/2026

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

APOIO:

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/22582

		2026-02-23T14:18:13-0300